A Sed jam se reprimens calamus cobibeat stylum, ne regulam brevitatis excedat epistolare compendium.

Scribite, si placet distichon istud in refectorio, sub pedibus apostolorum.

Igitur apostolicum linguarum flamma senatom,
Germinat et varias quasi vox fecunda loquelas.

DISPUTATIO.

DE VARIIS APPARITIONIBUS ET MIRACULIS.

ARGUMENTUM. — Archiepiscopo, utpote qui talibus rebus audiendis magnopere delectabatur, nuntiat canonicos Velitrensis Ecclesiæ, cui ipse præerat emersisse tandem aliquando, et se ad bonam, ut dicitur, frugem recepisse, eosque juxta præscriptam sibi disciplinam, non ut ante coactos, sed sponte et libenter vitam instituerent. Affert deinde nonnulla exempla, et mira, quæ multis contigerunt, ex quibus non parva utilitas percipi potest.

Domno A. venerabili archiepiscopo, Petrus peccator monachus plenissimæ devotionis affectum.

Quia novi sanctam mentem tuam, venerabilis Pater, præcipue de hominum salute gaudere, adeo ut cum animarum te contigit audire profectum, velut ad dulcimum epularum aggliscas, ac delecteris edulium.

Refero tibi de canonicis nostris, sanctæ videlicet Velitrensis Ecclesiæ, quia qui sub multis laboribus nostris atque sudoribus incorrigibiles videbantur, jam per divinam gratiam respiciunt, et per canonicæ regule tramitem non jam coacti, sed gaudentes incedunt. Unusquisque præterea eorum quadragesimali tempore quotidie psalterium complet; tribus per hebdomadam diebus omnes vino et pulmento communiter abstinent; tantumque districtæ conversationis videntur habere fervorem, ut per totam Quadragesimam, quæ est ante Pascha: et illam, quæ Nativitatem Domini nostri Jesu Christi consuetudinaliter antecedit, tribus in hebdomada diebus unusquisque se in capitulo coram fratribus exuat, et propria peccata confessus, dura corrigiarum scutica perferat disciplinam. In quo videlicet sanctæ conversationis iudicio potes manifeste colligere, quid de cæteris vitæ modis, et observationibus debeas æstinare. Et, o disciplina salutifera, nimirum carnis afflictio! in qua dum corpus ad humanum 600 nudatur aspectum, ante Dei oculos coruscantibus indumentis apparet ornatum. Porro vix dum mensis emensus est quo res contigit ista quam refero.

CAP. PRIMUM. Baruncii eremite sanctitas.

Baruncius plane mihi frater unanims, et in amoris præcipui dulcedine singularis, non in eremo, sed in villa quadam eremo subjecta, dum opus ageret necessarium, languorem incurrit extremum. Qui dum sibi imminenti cognosceret obitum, fratribus, qui sibi sedulitatis officium exhibebant, pœnitentiam sibi proposuit injungi: qui dum tres, vel ut multum, quatuor psalmos, utpote sancto, et

innocenti viro, sufficere judicarent; ille petiit, ut decem sibi annorum poenitentiam traderent, quam illico peragendam fratribus, qui morabantur in eremo, quantumcunque delegarent. Nocte igitur insecuta, dum quique per cellas constituti post galliciniam nati, corporalibus disciplinis insisterent, testarenturque fratres poenitentiam, antequam ille moreretur, implere; Lamberto fratri, qui sibi sedulus assistebat, Barancius ait: Cur, inquit, te non praeparas, et sicut ceteri fratres inmundis ecclesiasticis non adamas? Omnes enim de eremo fratres usque modo mihi visibiliter astiterunt, albis nimirum ac resplendentibus stolis induti, et velut in choro psalentes micantium vestium candore conspicui. Compulsi ergo illum, ut ad eorum indueretur exemplum. Ubi notandum, quia dum fratres illi nudati corporalibus disciplinis essent ab ipso preculi intenti, ei, ut ita loquar, non jam carnalibus, sed spiritualibus oculis decoro cultu videbantur induti. Is plane, qui mihi haece retulit, venerabilis pater Liutprandus aliquid etiam mihi consequenter innotuit, quod ab audientium edificatione non vacat.

Initio, inquit, illius Quadragesimae, quae Nativitatem Dominicam ex ecclesiastica institutione praecedit, tanta mihi subito molestia repentinum languoris incubuit; ut vix pedibus constanter insisterem, nedum possem regulam quotidianae conversationis implere. Cumque tenebrosis alique confusis cogitationibus fluctans, jejunium funditus desperarem, ac de quotidiana deinceps ciborum reversione degererem, subito lenis mihi sopor obresit, et super codicem, cui videlicet intentus eram, caput paululum reclinavi. Tunc mihi visum est, quod tota cella plena esset fumo, et insuper quamplures illic essent homines, qui clamoris ac nutus inter se vociferarentur colloquiis: cum ecce sanctus frater Juventinus, qui in eadem eremo laudabiliter conversatur, repente cellulae fores irrupit, et zelo severissimae animadversionis homines exturbavit, ac sine mora violenter propellens exclusit. Nam, inquit, huius eremi non est inviolabilis regula, ut colloquium fieri in cella quisque non audeat, sed ingreditur libere silentii protinus censura comescat? Moxque manutergium repente corripuit, omnemque fumi chaos, tetramque congeriem, qua cella replebatur, abiecit. Quo facto, protinus exsoporatus evigilo, mentemque meam ab omni fumigantium cogitationum caligine liberam, non sine magna cordis letitia recognosce. Tunc itaque omni delicto tentationis atque languoris expulso, tante virtutis in me robur ac firmitudinem reperi, ut per totam illam Quadragesimam usque ad Dominicam Nativitatem vix aliquando vel leviter esurirem; et ne uno quidem die praeter panem et aquam, nisi fallor, alia quaelibet alimenta requirerem.

CAP. II. — Parisiensis episcopi intemperantia divinitus puniuntur.

Et, o utinam esse Albino [Alberico f.] Parisiensis Ecclesiae contigisset episcopo. Cui nimirum dum septimi, si rite teneo, mensis jejunium celebraret; et profugato iam jejunii biduo, ad Sabbatum pervenisset, singularis ferus venatione captus, offertur. Mox ille in concupiscentiam lethalis edulii pestilenter illectus exarsit, jejunium in alteram hebdomadam transferendum esse decrevit; et confestim coquis, ut porcum accuratus caquerent, imperavit. Illo itaque die gula suae perfectio homo miserabilis appetitum, octavo autem, proximo videlicet Sabbato, diem clausit extremum. Et hoc certe digne commemorit, qui de Ecclesiae sacratio quasi sepulera concupiscentiae fecit in deserto. (Num. xi). Quid autem mirum, si illic, ubi tam aperta est culpa, manifeste est irrogata vindicta, cum saepe miserabilem rei videamus eventum, et tamen ignoremus superbiae dispositionis causa latente mysterium?

Leo plane dudum Puteolanus episcopus, nunc autem nabilis eremita, nuper mihi et fratribus retulit, quia cum demoniacus quidam esset in monasterio, quod apud Parthenopem est in beati Agnelli confessoris honorem constructum, in hominem propestantem repentinus insiluit, eumque rabido furore percussit, protinus interfecit. Et, o quis profunda Dei iudicia penetrare sufficiat! Mox enim, ut innocentem hominem furibundus exstinxit, confestim a demonio liberatus, et menti suae ac rationi pristinae restitutus, nunquam de cetero passim illius molestiam pertulit. Inquisitionis autem cur hoc facinus perpetraverit? Hominem, inquit, non vidi, sed nigrum canem, qui me mordicus apprehendere satagebat, sicut mihi videbatur, occidi. In hoc igitur occulte dispositionis effectus causa non claruit, cur videlicet vel ille repentino dignus fuerit vulnere perimi; vel isse meruerit a demonio liberari. Cum et ille, quantum ad humanum spectat arbitrium, innocenter occisus; et iste, quantum ad exterioris reatus speciem, videatur ultione plectendus. Et quid mirum, si merita nobis aliena non pateant; cum et ipsi saepe, quod fecimus, per oblivionis hebetudinem ignoremus?

602 CAP. III. — B. virgo Maria in sua festivitatis Assumptione innumeros liberat a penis Purgatorii.

Religiosus plane presbyter Joannes rem mihi retulit ante paucos annos Romae contigisse, quam narro. In Assumptione scilicet beatae Dei genitricis Mariae, cum nocturno tempore Romanus populus iuxta morem orationibus et litaniis insisteret, et accessis hominibus diversarum regionum ecclesias perlustret; mulier quaedam in basilica, quae est ad honorem ejusdem beatae Virginis, in Capitulo [Capitolo vel Capitello f.] constituta, comam suam vili, quae scilicet ab anno fere fuerat jam defuncta. Cumque per multitudinem confluentium ad ejus attingere non potuisset alloquium, studuit eam in tali ejusdem auguratus articulo prestolari; ut dubium non esset, quod egressa basilicam, ab ea as

clinare non possent. Hanc itaque transenitem protinus inquisivit : Num, inquit, tu commater mea es, Marozia videlicet, quæ dudum defuncta es? Hoc illi vocabulum fuerat, dum ad viveret. Qua respondente : Ipsa sum. Et quomodo, inquit, tibi nunc est? Ait : Usque hodie non levis me pena constrinxit, quia videlicet per lasciviam petulantis illecebras cum coetaneis me puellis in tenera adhuc ætate fœdavi; et hoc ipsum, prohi dolor! oblivioni quodammodo tradens, sacerdoti quidem confessa fui, sed iudicium non accepi. Verum hodie regina mundi pro nobis preces solvit, meque cum multis aliis de locis penalis liberavit, tantaque multitudine per interventionem ejus hodie est de tormentis erepta, ut numerum totius Romanæ plebis excedat; unde sacra eidem dominæ nostræ gloriöse dicata passim loca visitamus, actionesque sibi gratiarum pro tantis misericordiæ beneficiis alacres exhibemus. Cumque super hoc commater illius ambigeret, nec fidem facile sermonibus adhiberet, subiunxit : Ut experiaris, inquit, pro certo verum esse quod loquor, scias te transacto hoc anno, in hac eadem festivitate procul dubio morituram. Quod si, quod fieri non potest, ulterius vixeris, me protulisse mendacium liquido comprobabis. Et his dictis, ab oculis ejus evanuit. Mox illa cœcium induit, et de obitu suo sollicita, quæ audierat, vivere cautius cepit. Quid plura? Peracto fere anno pridianis cepit ægrotare vigilis? in ipso vero festivitatis die vitam, sicut ei demonstratum fuerat, terminavit. Ubi notandum, et non leviter expavesendum, quia de peracta culpa, quam præfata mulier oblivioni traderat, usque ad intervntum intemeratæ Dei Genitricis supplicia perfererat.

Cap. IV — *Sanctorum apparitio pulcherrima Romæ in ecclesia sanctæ Cæciliæ.*

Rainaldus quoque Cumanus episcopus mihi narravit, quod et ab Humberto venerabili sanctæ Ruffinæ quondam episcopo se didicisse perhibuit. Presbyterum, inquit, nocturno **603** silentio quiescentem, compater suus, qui defunctus fuerat, in visione clamavit, dicens : Veni, vide spectaculum, quod iudicare non poteris otiosum. Duxit ergo illum ad basilicam beatæ Cæciliæ, in cujus videlicet atrio videbantur Agnes, Agatha, eademque Cæcilia, multarumque beatarum virginum chorus, mirabili cultu et habitu nitore conspicuus. Hæ nimirum parabant quandam magnificam sedem, cæteris hinc inde subselliis eminentem, et ecce B. virgo Maria cum Petro, et Paulo atque David, ac non parvis martyrum diversorumque sanctorum vallata turris micantibus venit, seseque in ea, quæ parata erat, sede composuit. Porro autem dum in illo tam sancto conventu silentium fieret, omnesque reverenter astarent, ecce mulier quædam, licet paupercula, pelliceo tamen indumento drceter ornata, ad intemeratæ Virginis vestigia corrui, eamque ut Joanni patricio jam defuncto miseretur, oravit. Cumque hoc ipsum mulier ter obsecrando repeteret, nec responsum aliquod impetrare posset, adiecit : Nosti, inquit, domina mea, regina mundi; ego sum mi era

A illa, que in atrio Basilicæ tuæ majoris nuda et tremula jacet consueveram. Ille vero mox ut aspexit, pia mihi miseratione condoluit, et pellem hanc super me, qua videlicet erat indutus, iijecit. Tunc beata Dei Genitrix : Homo, inquit, ille, de quo rogas, multa flagitiorum mole depressus est; duo tamen hæc habuit, ut et indigentibus pius, et magna sacris locis evâssiis humilitate devotus. Frequenter enim oleum propriis cervicibus deferebat, et Incensis Ecclesiæ meæ fomitem ministrabat. Cumque super hoc eidem patricio et cæteri sancti testimonium perhiberent, eamque hilissimam et suis ecclesiis egisse simul assererent; illico regina mundi præcepit, ut patricius ille duceretur ad medium; et ecce multitudo demonum præfatum Joannem trahunt, penalis undique loris astrictum, et ambientium catenarum squaloribus vehementer attritum. Tunc cum domina nostra jussit absolvi, et sanctorum cœtibus aggregari; vincula vero, quibus ille fuerat absolutus, alteri homini, qui in hac adhuc vita manebat, præcepit innectenda reponi. Tunc conventus ille sanctorum solutus est, et unusquisque in diversa contendens, ab aspectu cœmentis evanuit. Beatus vero Petrus apostolus ad ecclesiam suam venit, cui protinus omnium successorum suorum, pontificum videlicet Romanorum, chorus infulatus ac festivus occurrit : ipse quoque beatus Petrus cum eatenus videtur indutus Hebraicis vestibus, sicut in picturis ubique conspicitur, tunc et phrygium suscepit in capite; et sicut cæteri, sacerdotalibus infulis est ornatus in corpore. Tunc responsorium illud, quod dicitur : Tu es pastor ovium; melodiosum atque mellifluis corperunt intonare clamoribus; sicque illum usque ad sacerdotalis chori **604** consistorium dederunt. Quo pervenient, ipse apostolorum princeps nocturnum esse exorsus officium, dicens : Domine, labia mea aperies; deinde tres psalmos, totidemque lectiones ac responsoria, quæ in apostolorum natalitiis recenseantur, canonico more persolvit. Omnibus itaque per orationem rite dekursis, matutinis quoque laudibus consequenter expletis, ejusdem ecclesiæ tintinabulum sonnit, et continuo presbyter, qui hæc videbat, evigilans, somnium terminavit.

Præterea idem, quisupra, mihi narravit episcopus, D quia monachus quidam quotidie dum ante sanctum altare beatæ Mariæ semper virginis pertransiret, illam ex more percurreret antiphonam, quæ sic incipit : Gaude, Dei Genitrix virgo immaculata; gaude, quæ gaudium ab angelo suscepisti; gaude, quæ geminis æterni luminis claritatem; gaude, mater; gaude, sancta Dei Genitrix virgo. In sola mater innupta. Te laulat omnis factura. Genitrix lucis, intercede pro nobis. Quam videlicet : antiphonam dum quædam die pertransiens deceret, audivit vocem ex eodem altario procedentem : Gaudium mihi annuntiasti, gaudium tibi eveniet.

Cap. V. — *Officium mortuorum quotidie persolvens in caeleste regnum introducitur.*

Sed et idem mihi narravit episcopus, quia frater

quidam non quotidiano, non certe solemnū sancto-
rum, sed solo utebatur, et delectabatur officio de-
functorum. Cumque conditionis humanæ debitum
solvens tribunali superni Judicis astitisset; cœpit
turba demonum vehementer hoc illi crimen impin-
gere, quod ecclesiasticæ institutionis regulam
negligens, per assuetæ synaxis officia vota Deo red-
dere contempsisset. Tunc beata regina mundi sem-
per virgo Maria, et omnes sanctorum chori cum ea
valenter occurrunt, seseque ad illius auxilium con-
corditer interponunt. Hic, inquit, noster capella-
nus ac minister exstitit: quodque defunctorum
semper exsequis libenter interfuit, nobis omnibus
procul dubio ministravit. Absit igitur, ut in imbio-

rum manus iste deveniat, qui piis erga nos, dum
adviveret, studiis insudabat. Sic itaque beatæ Vir-
ginis precibus, omniumque supplicatione sanctorum,
in eorum meruit transire consortium. Ignorabat
tamen reverus rei relator episcopus, utrum ille frater
ad nos reversus, an aliis in hac vita degentibus ista
retulerit.

Hæc tibi, venerabilis frater, familiariter scribo,
quia velut suavibus epulis, sic in tua, quæcunque
sit, allocutione delector: et mens mea continuo
lætatur, et gliscit, cum aliquid, quod tibi congrue
scribatur, occurrit.

Sit nomen Domini benedictum.

605-606 OPUSCULUM TRICESIMUM QUINTUM.

DE PICTURIS PRINCIPUM APOSTOLORUM.

ARGUMENTUM. — Causam affert cur Paulus apostolus ad dexteram, Petrus vero ad sinistram in picturis ex-
primantur, idcirco scilicet, quia Paulus esset ex tribu Benjamin, qui Latine, *filius dexteræ* interpretatur;
probatque hujusmodi nomen aptissime illi convenire. Multas quoque ejusdem Pauli prærogativas adducit.
Tum demum exponit cur Hierosolymitana Ecclesia, cum in ea Christus passus fuerit, non sit caput om-
nium Ecclesiarum.

Domno DESIDERIO sancte conversionis [conversa-
tionis] abbati, religiosoque conventui, PETRUS pecca-
tor monachus in Domino servitatem.

Ut domnum Martinum ad vos iter arripere didici,
notario protinus, ut exciperet, imperavi. Sed quoniam
per totum quadragesimale circulum tecum,
venerabilis pater, familiariter degens, quæque con-
ferenda videbantur, viva voce contulimus, et quæ
communicanda erant, sive tractanda, sæpius inti-
mavimus; jam quid novi ad te scribi valeat, non
invenio, dum quiddam necessarium esse poterat,
frequentius iteratum alterutra confabulatione per-
pendo. Quid igitur faciam? Nunquid qui loqui
cøperam, deficiente materia, stolidè contices-
cam?

CAPUT PRIMUM.

*Cur Petrus ad sinistram, et Paulus ad dextram in
picturis collocentur.*

Sed dum armatam penna, atque ad scribendum ex
more libratam manum scriptoris aspicio, materia
mibi dulcis offertur, de qua ad disputandum mea
mens alacriter provocetur. Per istam siquidem
notarii dextram repente mibi illud occurrit, quod
ipse a me, quæstione proposita, sæpenumero requi-
sisti: Cur videlicet in imaginibus picturarum per
universas adjacentes Romæ provincias, Petrus qui
primus est, ad sinistram; coapostolatus autem ejus
Paulus constituitur ad dextram; cum juxta vulgarem
sensus hoc rerum ordo deponat, ut Petrus, qui
senatus apostolici princeps est, dextrum Domini la-
tus; Paulus vero, qui junior est, sinistram jure
possidet? Sed durum est valde, ut opinemur, quia

B tam egregium, tamque famosum apostolicæ dispo-
sitionis ordinem inconsulte, atque inconsiderate
devota Deo ac religiosa vetustas admisit. Neque
enim credendum est, ut Constantinus imperator,
immo papa Silvester; atque post eos principes et sa-
cerdotes in ecclesiasticæ disciplina littera pervigiles
atque solertes, hunc ordinem tantorum principum
negligendum ducerent, si correctione dignum aliqua-
tenus æstimarent. Ne ergo sanctæ hujus historię
ordo inordinatus appareat, quod nobis videtur, san-
ctitati vestræ breviter innotescat.

Paulum plane de tribu Benjamin exstitisse quia
ambigit? Benjamin autem Hebraicè, Latine *filius
dexteræ* nuncupatur. Quid ergo miram est, si ad
dexteram constituitur, qui vocabulum dexteræ ex
C paterno jure sortitur? Enim vero, ut vetus illa beato
Paulo liquet congruere videatur historia, non sine
causa Scriptura dicit: « Quia egrediente anima
Rachel præ dolore, et imminente jam morte, vocavit
nomen filii sui, Benoni, id est *filius doloris mei*
(Gen. xxxv). » Pater vero appellavit eum Benjamin,
id est, *filius dexteræ*. Per Rachel namque, quæ ovis,
vel visum principium dicitur, Ecclesia non immerito
designatur. Quæ nimirum et ad instar ovis innocen-
ter vivit, et per studium contemplationis ad videendam
Redemptoris suis speciem inedullitus inardescit. Qui
de se requirentibus Judæis ait: « Ego principium,
qui et loquor vobis (Joan. viii). » Benjamin igitur
nascente, Rachel mater emoritur; dum appropin-
D quante ad lucem novæ regenerationis Saulo, perse-
cutionibus Ecclesia per eum crudeliter impugnetur.
Sicut Lucas in Actibus apostolorum: « Saulus, inquit,

devastabat Ecclesiam, per domos intrans, et trahens viros, et mulieres tradebat **607** in custodiam (*Act. viii*). Congruè itaque Rachel Benoni, id est, *filium doloris mei* vocat: quem Jacobus Benjamin, id est, *filium dexterae* nuncupat: quia Paulus, qui uolens Ecclesiae dolor extitit, qui eam quodammodo, dum nasceretur, impugnando peremit, a Deo Patre *filius dexterae* e. i. vocatus, cum per eum divina potentia adversus gentes quasi per fortē suam dexteram dimicavit, verborum jacula valenter intorsit, salubres cordium plagas intulit, et per eum devictis atque prostratis hostibus, cum gloria triumphavit. Hinc est quod idem Paulus ad Galatas ait: « Cum autem complacuit ei, qui me segregavit ex utero matris meae, et vocavit per gratiam suam, ut revelaret filium suum in me, et evangelizarem eum in gentibus, continuo non acquievi carni et sanguini (*Gal. ii*). » Non ergo immerito *filius dexterae* Paulus vocatur, per quem omnis gentium multitudo, quae ad dexteram Dei ponenda est, ad filii sacramenta colligitur. Accinctus siquidem verbo Dei, quod est gladius Spiritus (*Ephes. vi*), hodieque usque ad finem saeculi adversus omnium vitiorum, iniquorumque spirituum roborem dimicavit, et tanquam fulminea Christi manus, vibratis caelestis eloquii gladiis, rigidas resistentium Deo cervicis obtruncat. Recte igitur Paulus dextri juxta Redemptorem lateris obtinet dignitatem, qui divinae dexterae non ambigitur exercere virtutem. An non quodammodo dextera Dei adversus diabolum dimicantem se fatetur esse, cum dicit: « Ego autem sic curro, non quasi in incertum: sic pugno, non quasi aërem verberans? » (*I Cor. ix*.)

CAPUT II.

Pauli praerogativae enarrantur.

Paulus ad caelum tertium raptus ascendit (*II Cor. xii*), ubi etiam arcana verba, quae hominibus loqui non licet, audivit. Quis autem nesciat, quia vita terrena dicitur sinistram, caelestis autem significat dexteram, sicut sponsa dicit in Cantico: « *Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me?* » (*Cant. ii*). Læva namque esse sub capite dicitur, quia praesens vita apud electum quiescit sub mente, quae procul dubio cogitationum caput est, despecta calcatur. Dextera vero Dei sponsa amplexari perhibetur, quia dum fidelis et sancta anima astanti sui Creatoris igne succenditur, velut divinis quibusdam amplexibus undique confoveitur. Qui ergo carnis adhuc fragilitate circumdatus, ad caelestem vitam ascendisse cognoscitur, recte *filius dexterae* nuncupatur. Hinc dexterae Filium Deus omnipotens tanquam propriam dexteram per totam mundi latitudinem semper extendit, et per eam adoptionis populus ad fidei unitatem colligit. Hanc dexteram summus agricola per Ecclesiam suae arcam versat, et per eam spirituales segetes ventilat, ut purgata mystici frumenti grana horreis caelestibus introducatur. Hanc dexteram suam Deus hoc illucque praecipue extendit, dum ad colligendas in fidei sacramento gentes Paulus toto terrarum orbe discurrit. Ipse quippe quem va-

lida charitate flagrat, tam nimia ex locis ad loca **608** vagatione permutat. **603** Transire ad alia ex aliis appetit, quia ipsius eum, quem implet, stimulus charitatis impellit. Longe namque a Romanis positus scribit: « Memoriam vestri facio semper in orationibus meis, obsecrans, si quo modo tantem aliquando prosperum iter habeam in voluntate Dei veniendi ad vos. Desidero enim videre vos (*Rom. i*). » Retentus Ephesi, Corinthiis scribit: « Ecce tertio hoc paratos sum venire ad vos (*II Cor. xii*). » Rursus Ephesi commemorans Galatis loquitur, dicens: « Velle enim me esse apud vos mudo, et mittere vocem meam (*Gal. iv*). » Romae quoque custodia carceris clausus, quia ite per semetipsum ad Philippenses non permittitur, transmittere se discipulum pollicetur, dicens: « Spera in Dominum Jesum, Timotheum cito me mittere ad vos; et ego bono animo sum, cogitans quae circa vos sunt (*Philip. ii*). » Constrictus etiam vinculis atque Ephesi retentus, Colossensibus scribit: « Nam et si corpore absens sum, sed spiritu vobiscum sum (*Coloss. ii*). » Ecce cor apostolicum quanto fraternali amoris igne decoquitur, quanto ad desiderandum pro salute gentium desiderio coarctatur! Ille corpore tenetur; illic spiritu ducitur: et paternali amoris affectum presentibus impendit, absentibus perigit. Coram positus exhibet opera, audientibus exprimit vota. Efficaciter praesens eis, cum quibus non erat: nec tamen illis absens, cum quibus erat. Cujus amorem melius cognoscimus, si ejus adhuc ad Corinthios verba pensamus. Ait enim: « Veniam ad vos cum Macedoniae pertransiero; nam Macedoniae pertransibo, apud vos autem forsitan manebo, vel etiam hieinabo (*I Cor. xvi*). » Quid est, quod tam anxie per tota loca partitur, nisi quod circa omnes una charitate coarctatur? Charitas enim, quae divisa unire consuevit, unum cor Pauli dividi per multa compellit. Quod tamen tanto ardentius in Deo colligit, quanto latius per sancta desideria spargit. Praedicando igitur Paulus vult simul omnia dicere, amando vult simul omnes videre; quia et in carne permanendo vult omnibus vivere, et de carne transiendo per sacrificium fidei vult omnibus procedere. Nec mirum si praedicator egregius in fraterna charitate ferventius aestuat, si praecunctis mortalibus in eo copia veræ dilectionis abundat; cum fons vitae qui eum vas electionis appellat (*Act. ix*), in eum se decreverit abundanter influere, eumque dignatus sit sacramentorum suorum fluentis incomparabiliter irrigare. Hinc est quod ait: « An experimentum queritis ejus qui in me loquitur Christus? » (*II Cor. xiii*.)